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گروه اقتصادی - تیرماه امسال 
مصوبه شورای عالی مسکن مبنی بر 
تسهیلات ۸۰۰ میلیون تومانی ابلاغ 
شد، اما همچنان بعد از گذشت ۵ ماه 

خبری از آن نیست.
 بخش زیادی از پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن به پیشرفت قابل توجهی 
رسیده است این در حالیست که  بسیاری 
از سازندگان در این بخش چشم انتظار 
تامین منابع مالی هستند تا بتوانند هرچه 
سریعتر این واحدها را تکمیل کنند اما 
در حال حاضر روند ساخت و اجرای 
این پروژه ها به دلیل عدم تامین منابع 
مالی با تاخیر  و کندی مواجه است و 
همین امر خود باعث شده که متقاضیان 
انگیزه خود را برای ادامه پروژه از دست 
دهند. طبق آخرین آمارهای اعلام شده 
از سوی وزارت راه وشهرسازی حدود 
۶ میلیون متقاضی مسکن در سامانه 
مسکن حمایتی ثبت‌نام کردند و در 
پالایش‌هایی که انجام شد، یک میلیون 
و ۸۰۰ هزار متقاضی به عنوان متقاضیان 
واجد شرایط شناخته شدند. از این 
تعداد واجدان شرایط، به تعداد یک 
میلیون نفر موثر بودند که در حدود ۷۵۰ 

هزار نفر واریز وجه اولیه را انجام دادند. 
برای ۲۵۰ هزار متقاضی موثر باقی‌مانده 
از یک میلیون نفر متعهد شده، منتظر 
هستیم تا منابع مالی بانکی تأمین شود تا 
کار ساخت این واحدها را نیز آغاز کنیم.
۲۰ هزار واحد نهضت ملی 

مسکن تاکنون تحویل شده است
به گفته  مسعود بیات‌منش معاون 
مسکن و ساختمان وزیر راه وشهرسازی 
با بیان اینکه ، از حدود ۵ سال گذشته 
تاکنون، برای متقاضیان موثر مسکن که 
در سامانه مسکن حمایتی واجد شرایط 
شناخته شدند گفت:  از این تعداد  حدود 
۳۸۰ هزار واحد عملیاتی و اجرایی  و 
۲۰ هزار واحد از واحدهای آغاز شده 
به مردم تحویل شده است. هم‌اکنون 
دولت متعهد به ساخت مسکن برای 
یک میلیون متقاضی موثر و واجد 
شرایط است که برای ۴۰۰ هزار واحد 
دیگر از باقیمانده ۷۵۰ هزار واحد زمین 
تأمین شده و منتظر هستیم تا با تزریق 
منابع مالی بتوانیم این متقاضیان را به 
پروژه‌ها متصل کنیم و ساخت واحدها 

را شروع کنیم. 
۳۶۰ هزار واحد هم‌اکنون در 

مرحله ساخت است و بالای ۵۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارند. برای تکمیل این 
واحدهای نهضت ملی مسکن  دولت 
قول داده بود که‌  اعتبارات مورد نیاز 
این پروژه ها را تامین کند اما متاسفانه 
شاهد آن هستیم که در این بخش 
همکاری های لازم صورت نمی گیرد. 
اين درحالیست  که بانک مرکزی برای 
ابلاغ ۱۵۰ همت به بانک‌ها برای تولید 

مسکن  قول مساعدت داده بود.
گفتنی است، در حال حاضر 
تسهیلات ساخت پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن  ۵۵۰ میلیون تومان است 
در صورتی که اوایل خرداد ماه بود که 
در جلسه شواری عالی مسکن اعلام شد 
که‌ میزان تسهیلات نهضت ملی مسکن 
افزایش یافته و از ۵۵۰ میلیون تومان به 

۸۰۰ میلیون تومان رسیده  است.
 در این زمینه ابوالفضل نوروزی 
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه و شهرسازی اعلام کرد: وام ۸۰۰ 
میلیون تومانی ساخت مسکن در جلسه 
شورای عالی مسکن مصوب شده است 
و وزارت راه وشهرسازی ملزم به  ابلاغ 
این تسهیلات به بانک ها است‌. تیر ماه 

امسال تمامی مصوبات جلسه شورای 
عالی مسکن به بانک ها ابلاغ شده است  
همچنین ۱۰۸ نماینده مجلس در نامه 
ای به رئیس جمهور اعلام کرده اند که 
بعد از گذشت ۴ماه از مصوبات شورای 
عالی مسکن اما بانک ها هیچ اقدامی 
برای  افزایش  تسهیلات ساخت نمی 
کنند و همین امر باعث تاخیر در اجرای 
پروژه‌های نهضت ملی مسکن شده 
است‌. طبق قانون جهش تولید مسکن 
باید تمامی  بانک ها اقدام به پرداخت 
۲۰ درصد از تسهیلات خود به بخش 
مسکن کنند که‌  در این زمینه کوتاهی 
های بسیار زیادی صورت گرفته است.

بدهی ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومانی بانک ها به صندوق ملی 

مسکن 
در همین راستا پیش از این 
محمد رضا رضایی کوچی رئیس 
کمیسیون عمران مجلس در پاسخ به 
سوال باشگاه خبرنگاران در خصوص 
کوتاهی بانک ها به پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن با بیان اینکه تنها بانکی 
که اقدام به پرداخت تسهیلات ساخت 
می کند بانک تخصصی مسکن بوده 

است گفت: تعداد زیادی از بانک ها به 
تعهدات خود عمل نکرده اند و بانک 
هایی داریم که دو تا سه درصد عمل 
کرده اند که حداقل جرائم آنها دویست 
هزار میلیارد تومان می شود که‌ باید به 
صندوق ملی مسکن واریز می شود اما 
تنها ۵ تا ۶ هزار میلیارد تومان وارد شده 

و عدد بسیار ناچیزی است .
رئیس کمیسیون عمران مجلس  با 
بیان اینکه وام ۸۰۰ میلیون تومانی نهضت 
ملی مسکن به بانک ها ابلاغ نشده و 
پرداخت آن نیاز به تصویب مجدد 
در شورای عالی مسکن دارد گفت: 
بانک مرکزی مخالف دادن تسهیلات 
مسکن است چراكه تسهیلات مسکن 
باگردش بیست ساله است و نگاه آنها 
بیشتر صنفی است و اگر می‌دانستند 
که چقدر بنگاه‌های اقتصادی با مسکن 
فعال می‌شوند نگاه آنها عوض می شود 
آنها می‌گویند که نباید تسهیلات خارج 
شود در نتیجه گزارش ما به زودی به قوه 
قضاییه ارسال خواهد شد. وام مسکن 
برای بانک‌ها به صرفه نیست و در این 
باره نگاه صنفی دارند. رضایی کوچی با 
بیان اینکه بانک‌ها بابت عدم پرداخت 

تسهیلات به بخش مسکن جریمه 
شدند که این جرایم پرداخت نشده و 
در این باره وزارت اقتصاد هم کوتاهی 
کرده‌ است گفت: : بانک‌ها به دلیل 
عدم همکاری در پرداخت تسهیلات 
ساخت باید ۲۰۰ هزار میلیارد تومان به 
صندوق ملی مسکن واریز می‌کردند که 
از این میزان تنها ۵هزار میلیارد تومان 

واریز شده است. 
وزرای راه و شهرسازی و اقتصاد 
و رئیس دیوان و تعدادی از متولیان به 
کمیسیون عمران دعوت شده‌اند که چرا 
اجرای این قانون برروی زمین مانده‌ 
است. در خصوص کوتاهی بانک ها و 
موافقت وزارت  اقتصاد و بانک مرکزی 
در پرداخت تسهیلات ساخت  به تازگی 
همتی  وزیر اقتصاد و دارایی به خبرنگار 
باشگاه خبرنگاران گفت: وزارت‌ 
اقتصاد به هیچ عنوان مخالف پرداخت 
تسهیلات ساخت نیست و اگر بانک‌ها 
منابع و یا اعتبارات داشته باشند به طور 

قطع تسهیلات پرداخت می شود.
عدم پرداخت تسهیلات ۸۰۰ 
میلیون تومانی ساخت مسکن از 

سوی بانک ها غیر قانونی است

براساس این گزارش سبحانی 
کارشناس مسکن با بیان اینکه بسیاری 
از متقاضیان از شرایط کنونی پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن نگران هستند گفت: 
در حال حاضر روند اجرای پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن به دلیل عدم 
پرداخت تسهیلات ۵۵۰ میلیون تومانی 
که باید به ۸۰۰ میلیون تومان برسد با 
کندی روبرو شده و همین امر خود 
باعث شده که‌ دیگر انگیزه ای برای 
ادامه پروژه ها نداشته باشند. باید هرچه 
سریعتر برنامه ریزی لازم برای تکمیل و 
اجرای پروژه‌های نهضت ملی مسکن 
در دستور کار قرار گیرد تا سرعت 

اجرای پروژه‌ها افزایش یابد.
کارشناس سیاست گذاری 

مسکن با بیان اینکه  افزایش تسهیلات 
در  شورای عالی مسکن تصویب شده 
است و بانک ها باید اقدام به پرداخت 
تسهیلات ۸۰۰ میلیون تومانی کنند 
گفت: در این زمینه هیچ توجیهی قابل 
قبول نیست و باید بانک ها همکاری و 

اقدامات لازم را انجام دهند.
 گفتنی است، حال با توجه به 
اعلام تمامی دستگاه ها از جمله وزارت 
راه و شهرسازی و همچنین نمايندگان 
مجلس امیدواریم روند ساخت و 
اجرای پروژه‌های نهضت ملی مسکن 
از طریق پرداخت تسهیلات ساخت به 
خوبی اجرایی و پیش رود تا پروژه‌ها 
در زمان موعد به متقاضیان تحویل داده 

شوند.

اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - اقتصاد روزمره‌ 
به‌ اولویت اصلی زندگی ما ایرانیان 
تبدیل شده است. بعید است در طبقات 
مختلف اجتماعی )حتی در بخشی که 
به لطف دلارهای نفتی یک‌شبه به مال و 
منالی رسیده‌اند(‌ و در مجامع خانوادگی 
ایرانیان، صحبتی از گرانی مایحتاج 
روزانه نشود و گروه‌های مختلف از 

افزایش‌ مدام قیمت‌ها ننالند.
اگر اقتصاد نقل تمام محافل شده، 
یک دلیل آن است که هزینه‌های زندگی 
حتی طبقه نسبتا برخوردار چنان افزایش 
یافته که گویا ورودی و خروجی مالی 
خانواده‌ها با هم جور درنمی‌آید و به 
نوعی ناترازی گرفتار شده است. اینکه 
وضع چگونه است‌ جای خود، اما 
مسئولان تقریبا جملگی از بهبود اوضاع 
خبر می‌دهد ‌یا مستقیم و غیرمستقیم 
تأکیدشان این است که در آینده‌ای 
نزدیک، وضع اقتصاد بهبود خواهد 

یافت.
صحبت درباره چندوچون اقتصاد 
و معیشت خانوارها هرچند یک روی 
سکه‌اش حسی است‌ و از مراودات 
عملی و روزمره مردم با قصاب، 
میوه‌فروش و سوپرمارکت محله 
حاصل می‌شود، اما بخش دیگر آن 
محصول رصد و جمع‌آوری‌هایی است 
که نهادهای رسمی از اوضاع دارند. 
همین چند روز پیش مرکز آمار ایران 
اعلام کرد در مهرماه ۱۴۰۳ شاخص 
قیمت مصرف‌کننده‌ نسبت به ماه قبل 
۲.۷ درصد و نسبت به ماه مشابه سال 
قبل ۳۱.۶ درصد و در ۱۲ماهه منتهی 

به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 
قبل، ۳۳.۶ درصد افزایش داشته است. 
این یعنی ‌حسی که مردم از اوضاع بازار 
دارند، همان چیزی است که زیاد یا کم 

در آمارها نیز آمده است.
 براساس گزارشی که مرکز آمار 

اول هفته جاری ارائه داد، در مهرماه 
۱۴۰۳ شاخص قیمت مصرف‌کننده 
خانوارهای کشور به عدد ۲۷۱.۸ رسیده 
است که نسبت به ماه قبل، ۲.۷ درصد 
افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل 
۳۱.۶ درصد افزایش و در ۱۲ماهه منتهی 

به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 
قبل ۳۳.۶ درصد افزایش داشته است.

 این مرکز اعداد تورم را هم 
اعلام کرد. بنابر این اعلام، در مهرماه 
۱۴۰۳ تورم نقطه به نقطه خانوارهای 
کشور ۳۱.۶ درصد بوده است؛ یعنی 

خانوارهای کشور به‌طور میانگین ۳۱.۶ 
درصد بیشتر از مهرماه ۱۴۰۲ برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات 
یکسان« هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به 
نقطه مهرماه ۱۴۰۳ در مقایسه با ماه قبل‌ 

۰.۴ واحد درصد افزایش داشته است.
 مضاف بر آن، در مهرماه ۱۴۰۳ 
تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر 
۲.۷ درصد بوده است. تورم ماهانه 
برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، 
آشامیدنی‌ها و دخانیات«، ۲.۳ درصد 

و برای گروه عمده »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات«‌ ۲.۹ 
درصد بوده است. مضاف 
بر این، در مهرماه ۱۴۰۳ نرخ 
تورم سالانه برای خانوارهای 
کشور به ۳۳.۶ درصد رسیده 
که نسبت به همین اطلاع 
در ماه قبل‌ ۰.۶ واحد درصد 
کاهش یافته است.  بخشی از 
این آمار نشان می‌دهد هرچند 
نرخ تورم سالانه کشور در 
مهرماه ۱۴۰۳ برابر ۳۳.۶ 

درصد است که دامنه تغییرات آن برای 
دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۳۰.۵ 
درصد برای دهک اول‌ تا ۳۴.۱ درصد 
برای دهک‌های نهم و دهم است، اما 
فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۳.۶ 
واحد درصد رسیده که نسبت به ماه قبل 
)۴.۱ واحد درصد( ۰.۵ واحد درصد 

کاهش داشته است.
پارامتری به نام قیمت گوجه

تفاوت مرکز آمار با مراودات 
روزمره مردم با بازار، این است که مردم 
در مراوده بازار، دفعتا و ناگهانی با شوک 
قیمتی مواجه می‌شوند. ناگاه وقتی در 

بازار حاضر می‌شوند و قرار است هزینه 
کتاب و دفتر بچه دبستانی‌شان را بدهند 
یا قرار است گوشت و مرغ بخرند، 
می‌فهمند که همان حجم کالا را باید 
با قیمت بیشتری بپردازند.  همین چند 
روز پیش خبری منتشر شد که نشان 
می‌داد قدرت خرید ایران‌چک صد 
هزار تومانی از روزی که برای نخستین 
بار در سال ۸۷ منتشر شد تا امروز چه 
تغییری کرده است. آمارها نشان می‌دهد 
این قطعه چک آن روز حدود ۱۰۵ دلار 

ارزش داشته و امروز ارزش آن حدود 
یک‌ونیم دلار است. مردم کوچه و بازار 
هرچند آمارها را می‌بینند و از بخش‌های 
خبری می‌شنوند، اما درنهایت این 
کاهش ارزش را از نزدیک و در لحظه 
حس می‌کنند؛ درست مانند قیمت 
گوجه‌فرنگی که بالارفتن آن‌ به‌تازگی 
خبرساز شده است.  گفت‌وگویی منتشر 
شده بود که در نوع خود جالب است؛ 
چون اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
تهران از کاهش قیمت گوجه‌فرنگی و 
دیگر صیفی‌جات تا پایان ماه جاری و 
هم‌زمان با عرضه محصولات جنوب 

کشور در بازار پایتخت خبر داده بود.
اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه 
فروشندگان میوه و سبزی تهران، 
درباره گران‌شدن گوجه‌فرنگی گفته 
است: آخرین قیمت کشف‌شده برای 
عمده‌فروشی گوجه‌فرنگی در میدان 
بزرگ میوه و تره‌بار تهران حدود ۴۰ 
هزار تومان تا ۵۰ هزار تومان است. 
بااین‌حال، گرانی صیفی‌جات با آغاز 
پاییز دور از انتظار نیست؛ زیرا در ابتدای 
این فصل مبدأ تأمین این اقلام تغییر 
می‌کند.  او این را هم افزود که 
گوجه‌هایی که در فصل گرما 
در تهران عرضه می‌شود، 
در ورامین و کرج کشت 
می‌شود، اما با آغاز فصل 
سرما که امکان کشت در این 
مناطق وجود ندارد، گوجه 
کشت جنوب به بازار تهران 
عرضه می‌شود و تا زمانی که 
صیفی‌جات جنوب آماده 
برداشت شوند و به بازار 
تهران برسند، در شرایطی که 
عرضه از سوی ورامین و کرج متوقف 
شده‌ تا اندازه‌ای کمبود در بازار اتفاق 
می‌افتد و به افزایش قیمت‌ها می‌انجامد 
که البته ادامه‌دار نخواهد بود.  به گفته 
کارگر، گوجه جنوب ابتدا به صورت 
نوبر به بازار می‌آید و پس از ۲۰ روز 
به عرضه انبوه می‌رسد و درنهایت بازار 
صیفی‌جات در اواخر آبان تعادل خود 
را بازمی‌یابد. فراهم‌آمدن امکان کشت 
گوجه در جنوب و ارسال آن به تهران 
نیاز به دپوی گوجه را در سردخانه‌ها از 
بین برده و گوجه در کل کشور و در تمام 
فصل‌ها به صورت تازه‌خواری مصرف 

می‌شود.
 کارگر گفت: خیار زمستانی نیز 
در گلخانه‌های کشت و به بازار عرضه 
می‌شود و قیمت کشف‌شده آنکه اکنون 
در فروش عمده ۴۰ هزار تا ۵۵ هزار 

تومان است، کاهش می‌یابد.
آمار فقر

اقتصاد معیشت و روزمره همین 
است. پارامترهایی در آن دخیل‌ هستند 
که گاه ممکن است از نظر برخی چندان 
هم مهم نباشند، اما در اقتصاد روزمره 
خرج مهم است و برج؛ یعنی اینکه 
چقدر درآمد دارید و چقدر هزینه 
و آیا می‌توانید بین آنها تعادل ایجاد 
کنید یا خیر. تعادلی که به نظر می‌رسد 
خیلی‌وقت است به هم خورده و دارد 
بخش بیشتری از جمعیت کشور را با 
معضل این بی‌تعادلی یا ناترازی بین 
هزینه و درآمد مواجه می‌کند.  مقصود 
فراستخواه، ‌جامعه‌شناس، مرداد امسال 
در یک هم‌اندیشی که به موضوع 
»آینده‌پژوهی فقر و نابرابری« اختصاص 
داشت و در مؤسسه رحمان برگزار شد، 
به ارائه برخی آمارها و توصیف‌ها از 
وضعیت فعلی فقر و نابرابری در جامعه 
ایران پرداخت و گفت: »ما نمی‌توانیم با 
اعداد و ارقام فقر را بیان کنیم. فقر نیاز به 
مشاهده عمیق دارد.  طبق تحقیقات در 
ایران، نزدیک به یک‌سوم خانواده‌های 
ایرانی با فقر دست‌به‌گریبان‌ هستند. پنج 
میلیون نفر کسانی‌اند که با گرسنگی 
درگیرند. در شاخص گرسنگی جهانی، 
ایران جزء ۱۰ کشور با گرسنگی پایین 
است، اما در گزارش‌های موردی و 
میدانی ما به شکل میلیونی با کسانی که 

با گرسنگی درگیرند روبه‌رو هستیم«.

ناترازی دخل و خرج در دهک‌های 
پایین‌ روز به روز بیشتر می‌شود!

اقتصاد معیشت و روزمره همین است. پارامترهایی در آن دخیل‌ هستند که گاه ممکن است از نظر برخی 
چندان هم مهم نباشند، اما در اقتصاد روزمره خرج مهم است و برج؛ یعنی اینکه چقدر درآمد دارید و چقدر هزینه و 
آیا می‌توانید بین آنها تعادل ایجاد کنید یا خیر. تعادلی که به نظر می‌رسد خیلی‌وقت است به هم خورده و دارد بخش 

بیشتری از جمعیت کشور را با معضل این بی‌تعادلی یا ناترازی بین هزینه و درآمد مواجه می‌کند.

 
گروه اقتصادی  -  در نشست کمیسیون 
خدمات فنی مهندسی و احداث اتاق ایران، 
ضمن بررسی ابعاد توسعه مکران، تاکید 
شد: در توسعه این منطقه باید از الگوهای 
موفق دنیا بهره برد و ظرفیت‌های انسانی و 
اجتماعی منطقه در برنامه توسعه نباید نادیده 

گرفته شود.
در نشست کمیسیون خدمات فنی 
مهندسی و احداث اتاق ایران درباره توسعه 
منطقه مکران گفت‌وگو شد. علی نقوی، 
رئیس کمیسیون خدمات فنی مهندسی و 
احداث اتاق ایران، توسعه مکران را یکی از 

اولویت‌های این کمیسیون عنوان کرد.
در ادامه محمد قاسمی - سرپرست 
معاونت اقتصادی سازمان برنامه‌ و بودجه - 
درباره توسعه مکران گفت: رئیس‌جمهوری 
در ایام انتخابات توسعه مکران را اولویت 
دولت خود اعام کرد. در معاونت 
سیاست‌گذاری توسعه ملی و منطقه‌ای 
ریاست جمهوری که در آنجا طرح پیشران 
و زنجیره‌های ارزش را پیگیری می‌کند، در 
چند جلسه تشکیل‌شده، رئیس‌جمهوری 
از طرح کلی برای توسعه مکران پرسیده 
است. در جلسات متعددی که در سازمان 
برنامه‌وبودجه و شورای عالی امنیتی ملی 
برگزار شده هم به این موضوع پرداخته‌اند. 
سازمان برنامه‌ و بودجه درباره مکران طرح 

آمایش سرزمینی را کار کرده است.
قاسمی ادامه داد: رئیس‌جمهوری 
خواهان گزارش درست و متقن از منطقه 
است که با بازدید محلی، گزارشی دقیق 
ارائه شد. مکران ظرفیت منطقه‌ای بی‌نظیر و 
بکری دارد و برای سرمایه‌گذاری آماده است. 
به لحاظ آب کفایت لازم را دارد تا در دو سه 
سال به کشت و صنعت خوبی تبدیل شود. 
به لحاظ جایابی صنایع و فعالیت‌ها گزارش 
دقیق انجام‌ شده است. وزارت خارجه درباره 
روابط بین‌المللی این منطقه بررسی‌هایی در 
حال انجام است. او تصریح کرد: عملًا فرض 

ما این است که الگوی نوینی از حکمرانی 
کشور در آنجا شکل بگیرد و سرمایه‌گذار 
خصوصی درگیر مسائل بوروکراتیک نشود.
سرپرست معاونت اقتصادی سازمان 
برنامه‌وبودجه افزود: ارتقای مدارس و 
هنرستان‌های منطقه مورد توجه است تا 
آموزش فنی و حرفه‌ای انجام شود. دو 
بیمارستان مهم باید در میناب و چابهار 
ارتقا یابد. در حوزه‌های سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری فکر شده و اولین گام در بودجه 
۱۴۰۴ برداشته خواهد شد تا این منطقه به 
منطقه آماده سرمایه‌گذاری تبدیل شود. 
برخی از طرح‌ها را سرمایه‌گذارها ارائه 

کرده‌اند که در دست بررسی است.
در ادامه پیام باقری - نایب‌رئیس اتاق 
ایران - درباره وضعیت توسعه‌ای مکران، 
گفت: یکی از دستور کارهای کمیسیون 
خدمات فنی مهندسی و احداث اتاق ایران 
بررسی ظرفیت‌های توسعه‌ای مکران است و 
اتاق ایران باید در این حوزه بسترسازی‌های 
لازم را انجام دهد. برای همین با شورای 

توسعه سواحل همکاری نزدیکی داریم.
نایب‌رئیس اتاق ایران افزود: نگاه 
ما در اتاق ایران بسترسازی برای حضور 
سرمایه‌گذاران بخش خصوصی است و 
در مورد توسعه سواحل مکران که در مسیر 
توسعه دولت چهاردهم قرار دارد، در مسیر 
سیاست‌های اقتصادی دولت گام برمی‌داریم 
و این ارتباط منسجم با سازمان برنامه و 

بودجه برای ما بسیار مهم است.
باقری ادامه داد: توسعه زیرساخت‌های 
سواحل مکران اعم از  بخش لجستیک، تأمین 
انرژی، بهداشت و درمان، آموزش نیروی 
انسانی، احداث پالایشگاه‌ها، نیروگاه‌ها و ... 
باید مورد توجه قرار گیرد. او در ادامه افزود: 

بعد دوم سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
منطقه است. استقبال خوبی از طرف بخش 
خصوصی نسبت به مشارکت در این طرح 
ملی اتفاق می‌افتد به‌شرط اینکه مدل‌های 
تجاری- سرمایه‌گذاری دقیقی تعریف شود. 
طرح‌های مطرح‌شده باید توجیه اقتصاد 
داشته باشد و اصل سرمایه سرمایه‌گذار 
تضمین شود تا سرمایه‌گذار با طیب خاطر به 
این حوزه وارد شود. یکی از پایه‌های اقتصاد 

مولد توسعه مکران است.
در ادامه این نشست سید جعفر 
حسینی - رئیس امور آمایش سرزمین و 
توسعه منطقه‌ای سازمان برنامه‌ و بودجه - 
گفت: مهم‌ترین سند بالادستی سند آمایش 
سرزمینی است. او با اشاره به تاریخچه توجه 
به آمایش سرزمینی در جهان و ایران گفت: 
اگر زمانی محور توسعه در ایران غرب کشور 
بود و شرق کم‌رنگ بود، الآن به محور شرق 
توجه شده است. در اواخر دهه ۹۰ مطالعات 
آمایش به نتیجه رسید ه که شرق پتانسیل 
بالایی دارد. قلمرو مستعد توسعه الگوی 
مطلوب سرمایه‌گذاری استقرار جمعیت و 

زیرساخت‌ها در سند آمایش مشخص شد.
او ادامه داد: ۳۱ سند استانی داریم که 
به‌موازات سند آمایش ملی منتشر شده است. 
در سال ۱۳۹۹ تصویب‌نامه تصویب‌شده و تا 
فعالیت توسعه‌ای کشور مبتنی بر سند آمایش 

سرزمینی سال ۱۳۹۹ باشد.
حسینی ادامه داد: در حوزه مکران تنها 
نقطه سند آمایش و سند توسعه منطقه‌ای 
داریم. مکران در حال حاضر، ۷ میلیون هکتار 
وسعت توسعه دارد. در توسعه فضایی مکران 
و در سند آمایش، شهر چابهار شهر سطح 
یک در نظر گرفته‌ شده است که قرار است 
بار توسعه‌ای را بر عهده گیرد. در چابهار 

بیمارستان که خدمات ملی ارائه می‌دهد باید 
داشته باشیم. چابهار بیمارستان خوب و قطبی 
ندارد که بعد از سند توسعه و سند توسعه 
مکران تأیید شده است. حسینی افزود: در 
این سند اولویت‌های توسعه‌ای این منطقه 
مشخص‌ شده است. ۱۲ رسته دارای اولویت 
و پهنه‌بندی آن‌ها برای حوزه‌های اقتصادی 
مشخص‌شده است. در مدل توسعه مکران 
به توسعه منطقه‌ای توجه شده و مکران 
فرصت توسعه‌ای برای ایران است او ادامه 
داد: در باب انتخاب این مدل توسعه ایده‌های 
فراوانی وجود دارد. سازمان برنامه‌ و بودجه 
می‌خواهد شیوه جدیدی در مشارکت مالی 
در مکران پیگیری کند تا برای بقیه بخش‌ها این 
الگویی باشد. اول اینکه واگرایی کسب‌وکار 
با طرح توسعه اتفاق نیفتد. جاهایی بخش 
خصوصی از بخش دولتی تضمین و تسهیل 
فرایند می‌خواهد نه زیرساخت. حسینی 
تصریح کرد: اگر کل بخش را با بخش دولتی 
یا غیردولتی جلو ببریم، هزینه‌ها خیلی بالا 
خواهد بود؛ باید طرح‌ها را با همکاری بخش 
خصوصی و دولت پیش ببریم و این همان 
شرکت راهبردی است. در طرح توسعه 
مکران مسائل و چالش‌های زیست‌محیطی 
مورد توجه قرار گیرد و این فرآیندها تسریع 
شود. در حوزه آب سازمان گام‌هایی برداشته 
است؛ در محیط‌زیست تلاش‌هایی شده تا با 
توجه به شرایط کشور مدل توسعه‌ای را در 

این منطقه تمرین کنیم.
در ادامه حجت میرزایی - رئیس مرکز 
پژوهش‌های اتاق ایران - هم گفت: توسعه 
محور شرق را از سال ۱۳۷۶ می‌شناسم و 
مدت‌ها مدیر مطالعات محور شرق بودم. 
دولت‌ها با سندهای مصوب سال‌های 
۱۳۶۷ و ۱۳۸۱ توسعه منطقه‌ای را در هیات 

دولت تصویب کرده‌اند. بخشی از توسعه 
زیرساختی مصوبات سند توسعه‌ای اولیه و 
دومی است. در آن سند از نگاه اقتصاددان‌های 
کشور استفاده‌شده و نقشه خوبی تهیه‌ شده 
است. این حوزه مزیت خوبی برای ترانزیت 
از اقیانوس هند به سمت آسیای میانه دارد. اما 
ملاحظات اجتماعی- انسانی را باید جدی 
گرفت. او ادامه داد: ۶۰ درصد مردم چابهار 
در اسکان غیررسمی سکونت دارند. این 
سطح گسترده تصرف زمینی و زمین‌خواری 
است و ساکنی ندارد. این خطر جدی است. 
محدودیت و کمبود اجتماعی مثل حوزه 
درمان و بهداشت خطری جدی است. برای 
توسعه باید خدمات آموزشی و درمانی و 

خدمات پشتیبان اجتماعی ارائه شود.
میرزایی تصریح کرد: سواحل 
زیبای چابهار نباید تخریب شود و مزیت 
زیست‌محیطی برای اکوتوریسم زیر 
سازه مدرن له نشود. سواحل آزاد بخشی 
دست نیروی نظامی و بخش دست افراد 
فرصت‌طلب است که دولت می‌تواند 
جلوی این را بگیرد. زمین کشاورزی در 
زرآباد و باتوکلات نیروی کار را از پاکستان 
و بنگلادش تأمین می‌کنند. میوه‌های 
گرمسیری و کشاورزی نباید به خاطر طرح 
توسعه از بین برد بلکه این کشاورزی و 

ترکیب محصولات را باید ارتقا داد.
رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، با 
بیان اینکه موضوع جامعه محلی در ماهشهر 
و عسلویه تجربه تلخی است، گفت: جامعه 
محلی در این شهرها نابود شده است و الآن 
جامعه محلی به نیروی خدماتی تبدیل‌شده 
و حاشیه بزرگی در این شهرها وجود دارد. 
باید به این موارد توجه شود. توانمندسازی 
جامعه محلی در دستور کار قرار گیرد. 

این ملاحظات باید مورد توجه سازمان 
برنامه‌وبودجه قرار گیرد.

در ادامه مهرداد اشتری - عضو هیات 
رئیسه شورای هماهنگی تشکل‌های مهندسی 
صنفی و حرفه‌ای کشور - گفت: در توسعه 
مکران باید به تجربه دنیا در حوزه توسعه 
متمرکز و غیرمتمرکز توجه شود. تفکرات 
برنامه‌ریزی متمرکز از رسوبات دولت‌های 
نفتی بوده است و انحصاری هم به مکران 
ندارد. همچنین درباره ضمانت اجرایی سند 
ملی آمایش سرزمین حوزه مکران گفته شد 
و اینکه چرا باید نگران توسعه کشاورزی این 
منطقه بود؟ برای توسعه منطقه در اسناد و 
برنامه‌ها به جایگاه بخش خصوصی باید 
توجه شود. باید مشخص شود در توسعه 
مکران بخش خصوصی چقدر حضور دارد 
آیا زیرساخت را بخش خصوصی تأمین 
می‌کند و بازگشت سرمایه‌اش چگونه خواهد 
بود؟ در شرایطی که قوانین خلق‌الساعه است 
و دولت تعهد خود را انجام نمی‌دهد، چگونه 
می‌توان از بازگشت سرمایه مطمئن بود. نقش 
پیکان‌های منطقه‌ای در طرح توسعه مکران 

چه خواهد بود؟
ایرج رهبر - عضو هیات نمایندگان اتاق 
تهران - هم گفت: برای جذب سرمایه‌گذار 
خارجی سرفصل‌های زیادی وجود دارد که 
پایداری سیاسی - اقتصادی اصل اساسی 
است. دولت برای جذب سرمایه خارجی 
چه کرده و چه تضمینی در نظر گرفته است؟

رهبر تاکید کرد: ما برای حوزه توسعه 
دریایی نیاز به سرمایه خارجی داریم.

بنا بر اعلام اتاق بازرگانی ایران، محمد 
حلوایی - عضو کمیسیون خدمات فنی 
مهندسی و احداث اتاق ایران - هم گفت: 
مشکل فعلی دولتی بودن اقتصاد است؛ اگر 

مکران فضایی برای تجربه توسعه منطقه‌ای 
است؛ نباید به سیستم دولتی و خصولتی 
اجازه حضور داده شود و اینکه همه‌چیز 
ایزوله شود تا ملت کار کنند. منطقه مکران 
ظرفیت سرمایه‌گذاری و ظرفیت انسانی 
بالایی دارد. اینجا به پلن جدیدی نیاز دارد 
نه پلن آزمایش‌شده و شکست‌خورده بلکه 
باید از تجربه تأییدشده بیرونی استفاده شود. 
باید سرمایه‌گذار خارجی بیاوریم وگرنه این 
طرح از بین می‌رود.  در ادامه محمد قاسمی 
- سرپرست معاونت اقتصادی سازمان 
برنامه‌وبودجه - گفت: بزرگ‌ترین مشکل 
ایران در کار بزرگ پیش روی بازسازی 
اعتبار دولت است. دولتی داریم که این‌قدر 
بد عمل کرده که اعتبار و اعتماد به خود را از 
دست داده است. اما باید به این توجه شود 
که رئیس‌جمهوری دولت چهاردهم بعد از 
انتخابات هم به کار کارشناسی جایگاهی 

ویژه‌ای قائل است.
او ادامه داد: در این طرح به بازدیدهای 
میدانی مثلًا بازدید از بندر صحار عمان 
به‌عنوان الگوی کار تأکید شده است. ساختار 
جامعه محلی بسیار مورد توجه است تا آن‌ها 
توسعه منطقه را راهبری کنند تا فرایند توسعه 

تسهیل شود. 
سید جعفر حسینی - رئیس امور 
آمایش سرزمین و توسعه منطقه‌ای سازمان 
برنامه‌ و بودجه - گفت: در ایران شکست 
دولت بدتر از شکست بازار است و این 
بزرگ‌ترین چالش حکمرانی است. باید 
اعتماد به دولت برگردد. جذب سرمایه 
خارجی از مسیر دولت راه به‌جایی نمی‌برد 
فقط از طریق بخش خصوصی می‌توان 
جذب سرمایه انجام داد. اشتباهات توسعه 
مرکزی را در بخش شرق تکرار نکنیم. شاید 
توسعه مکران آخرین فرصت توسعه برای 
ایران باشد. اینجا منطقه‌ای بکر است و امکان 
توسعه زیادی دارد. باید با دقت زیادی کار 

کرد.

در نشست اتاق ایران مطرح شد؛

برای حوزه توسعه دریایی نیاز به سرمایه خارجی داریم

در حال حاضر ما در ایران »دولت 
مرفهین« داریم؛ این دولت‌ها در راستای 
منافع قشر مرفه جامعه گام برمی‌دارند؛ 
این قشر اکنون به این آگاهی رسیده که 
برای اثرگذاری در دولت ابتدا باید اقدامی 
خلاف مقررات را انجام داده تا بتواند بعداً 
به منافع سرشاری دسترسی پیدا کند.
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